

KURJER POZNAŃSKI

Abonament kwartalny w Poznaniu, w ekspedycji mk. 54.—
w agencjach mk. 57.—, z odnośnieniem mk. 60.—poza Poznaniem
na pocztach już z odnośnieniem mk. 59,40, pod opaską w Polsce
mk. 80.—, w Niemczech mk. 54.— niemieckich, w Skandynawji
12 koron, we Francji 12 franków, w Ameryce 1 1/2 dolara.
.. .. w innych krajach mk. 120.—

Adres redakcji i administracji:
Poznań, św. Marcin nr. 63.
Telefony: 1746, 3524, 4461.

Ogłoszenia na stronie 7-lamowej mk. 3.—, ponad 200 wierszy
mk. 4.—, na stronie 3-lamowej mk. 10.—, ponad 50 wierszy
mk. 15.— odwiersza nonparelowego. Opustów udzielamy
przy powtórzeniu ogłoszenia 6 razy 5 prct., 13 razy 10 prct.,
26 razy 15 prct., 52 razy 20 prct. Ogłoszenia z Niemiec płatne
w markach niemieckich. Dla zagranicy 200 prct. nadwyżki.

Nr. 203.

Poznań, sobota dnia 4. września 1920.

Rok XV

Poznań, dnia 2. września 1920.

Polrzeba Sejmu.

Jak już donosiliśmy konwent senatorów większością głosów oświadczył się przeciwko wnioskowi Związku Ludowo-Narodowego, aby zwołać Sejm, dla omówienia i rozstrzygnięcia tych wielkich a palących zagadnień politycznych, które położenie obecne stawia na porządku dziennym. Najważniejsze z tych zagadnień, to niewątpliwie kwestja pokoju z Rosją. Z chwilą kiedy armje czerwone wyparte zostały poza linje etnograficzną polską, którą uznała ententa w deklaracji z 8. grudnia 1919 r., sprawa dalszej akcji militarnej łączy się ściśle z kwestją polityki granic wschodnich i pokoju z Rosją. Wskazywaliśmy kilkakrotnie na niesłychaną doniosłość postanowień politycznych w tym kierunku. Stoimy ponownie wobec tej samej decyzji, która była aktualną przed wyprawą na Kijów. Czy chcemy pójść na politykę federacyjną tworzenia Białorusi i Ukrainy, czy ponownie siły nasze mamy zaangażować w szczytowej pracy budowania państw buforowych z wywołanych (wbrew ich własnej woli) narodów, czy też oprzeć się na silnym fundamentie narodowym, biorąc w posiadanie tylko te ziemie, które składem etnograficznym ludności i kulturą są istotnie i bezspornie do Polski ciążą, a pozostawiając wszystko, co na wschód od tej linii leży, poza zakresem naszych aspiracji politycznych. Wiadomo, że ta linja była tak zwana linja Dmowskiego, która szła na wschód od Mińska wzdłuż Słuczy i Horynia, zabierając na południu pas zachodni dawnej gubernji podolskiej.

Ententa uważała tę granicę za zbyt daleko posuniętą na wschód i ze swej strony naznaczyła linje t. zw. Curzona Grodno-Brześć Litewski-Bug. Ale odnośna deklaracja mówiła wyraźnie, że nie decyduje się jeszcze przez to o prawach Polski do ziem na wschód od tej linii położonych. Gdyby polityka nasza była prowadzona racjonalnie, gdyby kierownictwo spraw zewnętrznych szło po linii, wytkniętej przez Komitet Narodowy w Paryżu, można było granicę Dmowskiego, choćby w przybliżeniu zrealizować.

Naszym maksymalistom na wschodzie wydawała się jednak granica Dmowskiego niewystarczająca, zwyciężył utopijny program żądania granicy z r. 1772 z niepodległą Ukrainą i Białorusią. W następstwie tego nieudolna polityka ministra Patka, ochrzona mianem „samodzielnej” w połączeniu z nieudaną wyprawą kijowską, wtrąciły Polskę w katastrofę. Dziś sytuacja nasza jest o wiele gorsza. Ententa obstaje przy granicy etnograficznej. Wilno jest w najwyższym stopniu zagrożone. O granicy Dmowskiego ani marzyć nie można. Wysuwa się z polskiej strony bardziej na zachód położoną granicę okopów niemieckich tj. jezioro Narocz-Baranowicze-Pińsk-Dubno-Krzemieniec. W takim razie Wilno byłoby ocalone. Ententa pono godzi się na strategiczne posunięcie się na wschód od granicy etnograficznej.

Dla polityki rozumnej, opartej na bezwzględnej wierze w zaufaniu zobopólnemu ententy i Polski, otwierają się i teraz jeszcze szanse osiągnięcia korzystniejszych wyników przy ustalaniu granicy wschodniej.

Ale u steru stają ci sami ludzie, którzy fałszywą polityką skompromitowali Polskę i oddalili ją od koalicji. Stronnictwa lewicowe, a w szczególności socjalistycznej występują publicznie przeciwko „reakcyjnemu” rządowi francuskiemu. Proklamują uniezależnienie się od „gieldowych” interesów rządzącej we Francji „burżuazji”, a tem bardziej zginają kark pod jarzmo czerwonej międzynarodówki.

W takiej chwili jest Sejm potrzebny, aby dać jasny wyraz woli narodu wobec świata całego. Pomijamy już szereg błędów i niedomagań wewnętrznych, których skutki katastrofalnie odczuliśmy wszyscy, a których naprawy nie widać. Ale stronnictwa lewicowe czują się w s p ó l w i n n e m i i starają się odwiec chwilę rozprawy przed najwyższym trybunałem politycznym, którym jest Sejm. Jedyne to zaprawdę zjawisko: partje, które same pełno frazesów demokratycznych mają na ustach, które podają się za najwierniejszych stróżów praw ludu, uchylają się od odpowiedzialności przed tegoż ludu legalną reprezentacją. Trafnie ocenia tę taktykę lewicy krakowski „Głos Narodu” pisząc:

„Rozumiemy doskonale stanowisko stronnictw lewicowych. Stronnictwa te swego czasu, jako organizacje par excellence opozycyjne, zawsze i wszędzie wołały o wolność i prawa obywatelskie, żądając dla nich jak najszerszego zabezpieczenia. Jednak dziś, gdy się im udało przy pomocy pewnych osób osiągnąć władzę, pod płaszczykiem nibyto jeszcze istniejącego niebezpieczeństwa, wszystko czynią i wszystkich środków używają, by utrzymać się przy władzy, a przeciwnika ubezwładnić. Dziś

większość lewicowa nie odczuwa potrzeby szanowania praw obywatelskich. Ona dziś nie potrzebuje Sejmu, nie chce, względnie obawia się być odpowiedzialną za swe czyny wobec Izby posłów — jej tego nie potrzeba, gdyż jest przy władzy”.

Do tej większości, która na drwiny wystawia prawa obywatelskie społeczeństwa, należy także klub poselski N. R. Partji Robotniczej. Reprezentanci tej partji świadomie przykładają ręki do utrwalenia stanu wyjątkowego, który dobry był na czas największego niebezpieczeństwa, którego przedłużanie jednak prowadzi do dyktatury. Posłowie N. P. R. stali się współuczestnikami z machu na Sejm, w chwili, kiedy zasady uczciwej demokracji i dobra kraju głosu tegoż Sejmu się domagały. Tego zakneblowania ust Sejmowi opinja posłom N. P. R. nie zapomni.

Ryga miejscem dalszych rokowań.

Zyd Joffe przewodniczącym bolszewickim.

Warszawa, 2. 9. (Pat.) Wydział prasowy Min. Spraw Zagranicznych komunikuje: Dnia 2. września nad ranem odebrano następującą radjodepeszę z Moskwy: Warszawa, Sapieha, minister spraw zagranicznych.

Pragnąc uniknąć wszystkiego co mogłoby opóźnić bieg rokowań i odwiec chwilę zawarcia rozejmu oraz preliminarjów pokojowych między Rosją, Ukrainą i Polską, rządy sowieckie Rosji i Ukrainy wobec uzyskanej zgody rządu lotewskiego akceptują Rygę jako miejsce dalszych rokowań z Polską pod warunkiem nieuczestniczenia delegacji rosyjskiej i ukraińskiej oraz personelu pomocniczego, tudzież prawa swobodnego i bez żadnych przeszkód komunikowania się ze swoimi rządami, za pomocą radjotelegrafu i kurjerów, których opieczętowane walizy nie będą podlegały rewizji. Oba rządy oczekują w tej sprawie odpowiedzi rządu lotewskiego za pośrednictwem rządu polskiego, zanim wyrażą swą ostateczną zgodę na wybór Rygi w celu wzajemnego wspomnianym. Jednocześnie zawiadamiają rząd polski, że nowej delegacji rosyjskiej i ukraińskiej, która się uda na miejsce rokowań przewodniczącym będzie obywatel Adolf Abramowicz Joffe, że skład delegacji zostanie zakomunikowany rządowi polskiemu niezwłocznie i że będzie ona posiadała wystarczające pełnomocnictwa do wszczęcia i do prowadzenia do końca natychmiast po zawarciu rozejmu i preliminarjów pokojowych, rokowań, które stąd wynikną w sprawie ostatecznego traktatu pokojowego. Skoro tylko zapewnienie dotychczas żądania gwarancji dla naszej delegacji zostanie udzielone, nowa delegacja uda się na nowe miejsce rokowań.

Komisarz dla spraw rządowych Cziczerin.

Przewodniczący Rady komisarzy ludowych i komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Rakowski.

Dnia 2. bm. minister spraw zagranicznych Sapieha polecił telegraficznie przedstawicielowi rządu polskiego w Rydze, posłowi Witoldowi Kamienieckiemu, ażeby zwrócił się do rządu lotewskiego dla uzyskania gwarancji, o których mowa w depeszy powyższej i ażeby o wyniku zawiadomił bezpośrednio komisarza ludowego dla spraw zagranicznych oraz doniósł o tym wyniku rządowi polskiemu.

Położenie wojenne.

Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 2. bm.

Dnia 1. bm. wojska nasze witane entuzjastycznie przez ludność miejscową wkroczyły do Suwalk.

Na linii Sokółki-Brześć Litewski i dalej wzdłuż Bugu spokój.

Budienny, po klęsce poniesionej w walkach pod Zamościem i Wolicą Śniatyczą chroniąc pozostałe oddziały od ostatecznego rozbicia, przeprowadza intensywny odwrót w kierunku północno-wschodnim. Z uznaniem podkreślić należy świetne współdziałanie eskadry lotniczej frontu południowego, która w znacznym stopniu przyczyniła się do rozwoju pomyślnego naszej kontrakcji a obecnie w pościgu za nieprzyjacielem oddaje ogromne usługi.

Na południowym odcinku nieprzyjaciel parokrotnie atakował Busk. Ataki odparto.

Wzdłuż Gniły Lipy i Dniestru walki o charakterze lokalnym.

Naczelne Dowództwo wojsk polskich sztab gen.

Oznaki frontowe dla wojska.

Warszawa, 2. 9. (Pat.) W Dzienniku Ustaw ogłoszono rozporządzenie R. O. P. o ustanowieniu oznak honorowych dla oficerów i szeregowców za pobyt na froncie, rany i kontuzje.

Okrucieństwa bolszewickie nad rannymi.

Warszawa, 2. 9. (Pat.) Z kół wojskowych komunikują nam: Do warszawskiej kliniki chirurgicznej przywieziony został porucznik-lekarsz Mioduszewski Beleslaw z 201 och. p. p., który złożył następujące zeznanie o okrucieństwach bolszewików: Ciężko ranny w bitwie pod Paprociami koło Ostrowia dn. 4. sierpnia, porucznik-lekarsz Mioduszewski pozostał na pobojowisku nie mogąc poruszać się o własnych siłach, i tu napadnięty został przez bolszewików, którzy opanowali plac boju. Bolszewicy zabrali porucznikowi Mioduszewskiemu pieniądze z portfelem, pas z rewolwerem i oddarli go z butów i munduru. Jeden ze zbirów, poznawszy w poruczniku oficera, zgnął go bagnetem w brzuch przebijając ciężko rannego na wylot i podważając bagnetem do góry w celu powiększenia rany. Na prośbę porucznika, aby go dobili, bolszewicy odpowiedzieli, że lepiej będzie, gdy się pomęczą i sam skona. Porucznik Mioduszewski został w nocy podniesiony przez ludność cywilną, a następnie przewieziony do szpitala w Białymstoku, w którym doczekał się przyścia wojsk polskich. Podchorąży Lasoń z 5 kompanji 201 ochotn. p. p. zeznaje, że po bitwie pod Rymontami widział, jak do wódca bataljonu, por. Wądołkowski, po bohaterskiej obronie został schwytany przez bolszewików, którzy go rozebrali do naga, położyli na ziemi, przekłuli 4 razy bagnetem, a w końcu dobili nahajkami. Podchorąży Lasoń, ranny w nogę, umieszczony był w szpitalu w Białymstoku, o którego higienicznych stosunkach świadczy akt, że w pokoju długości 7 kroków ułożono pokotem 64 rannych oraz chorych na tyfus i czerwonkę. Chorzy zmuszeni byli korzystać z ustępu brnąc po kostki w nieczystościach, które wnosili następnie do sali, przez co powstawał dławiący odór. Żywności, którą dla rannych przynosiła ludność cywilna, żołnierzom naszym nie doręczano. W obu wymienionych wypadkach przeciwko nam występowała 16 dywizja piechoty sowieckiej i 33 dywizja kozaków kubańskich.

Schwytanie kurierki bolszewickiej

W Krakowie na dworcu kolejowym schwytana została kurierka bolszewicka Herta Mahler, która przyjechała z Wiednia, wioząc w małym kuferku pół miliona dolarów, co po kursie obecnym stanowi przeszło osmdziesiąt milionów marek. Prócz tego znalazłono przy niej pozasywane w kieszenie i suknię listy i instrukcje do różnych osób w Krakowie, wyłącznie żydów, stojących na usługach bolszewików. Były tam również wskazówki dla aresztowanych w Krakowie komunistów z inteligencji żydowskiej, poncające ich, jak mają zeznawać na śledztwie, by siebie wkręcić od kary i zatrzeć rozmiary przygotowanego w Polsce spisku bolszewickiego.

Niebezpieczna ta żydówka wpadła w ręce sprawiedliwości, dzięki uczciwości funkcjonariusza akcwy miejskiej krakowskiej, który zatrzymał ją, dla przekonania się, czy nie przewozi spirytusu.

Zaczepona przez niego żydówka obiecywała mu lapówkę w wysokości stu tysięcy marek, która w ostatniej chwili chciała podwyższyć do pół miliona. Zaczyn ten obywatel-patriota nie dał się jednak skusić zaprowadził ją do ekspozytury policyjnej, gdzie otwarto kuferki i dowiedzano się o jego zawartości. Naturalnie Herte Mahler aresztowano, prócz niej uwięziono również cały szereg jej współwyznawców.

O politykę wschodnią.

W „Głosie Narodu” p. A. Choloniewski omawia sytuację naszą militarno-polityczną w stosunku do kwestji granic wschodnich pod nagłówkiem „Co dalej?” P. Choloniewski na równi z ogromną większością opinji polskiej dochodzi do wniosków, przestrzegających przed wielkim hazardem i nakazujących wystrzeżność w posuwaniu się na wschód. Autor opiera wywody swoje na stwierdzeniu, że cały szereg czynników stawia „znaki ostrzegawcze” w zakresie naszej polityki wschodniej.

„Obie Rosje” — pisze p. Choloniewski — „bolszewicka i niebolszewicka, są zgodne w stanowisku odpornym wobec jakichkolwiek pretencji państwowych polskich do ziem małoruskich. Bolszewija, kontynuując w praktyce założenie Iwana III., walczy właśnie o te ziemie. Rosja „narodowa”, eks-carska, eks-czynownicza, kadecka, czy rewolucyjna według starego fasonu, jednakowo nienawistnie patrzy na polityczną, a zwłaszcza państwową aktywność naszą na Rusi, protestując przeciw niej gwałtownie, jako przeciw wdzieraniu w rękono rosyjską dziedzinę. Wymownym przejawem jednomyślności pod tym względem wszelkich zwalczających się grup rosyjskich jest znalezienie się w szeregach bolszewickich byłych carskich generałów i oficerów z Brusilowem na czele, zbratanych właśnie w imię „obrony” ziem zachodnio-ruskich przeciw Polakom. Trzeci z rzędu bezpośrednio interesowany czynnik — autochtoni, o ile są politycznie czynnymi, zajmą wobec polskiej ingerencji stanowisko również odporne. Pominąwszy kombinacje z Pellurą,



W okresie walk odwrotnych i podczas walk z nawałą bolszewicką, uderzającą na Warszawę, poległ w czasie od 23. 7. 20. do 17. 8. 20. następujący żołnierz 8. komp. 1. P. Strz. Wp.: sp.

pluton. Filipowski Józef
kapral Saporowski Marcin
strzelec Kołodziej Stanisław
Heigelmann Antoni
Jędryka Michał
Ziołek Ludwik

W poległych straciła kompania kilku najlepszych swoich żołnierzy.

Niechaj ziemia polska, za którą młode Swe życie dali, lekka im będzie. Pamięć ich wśród nas nigdy nie zginie. W imieniu towarzyszy broni

Podp. i dowódca 8. komp.

z 4878

Spóźnione!

d1309



Dnia 14. 7. 1920 r. na froncie litewsko-białoruskim zginął telefonista s. p.

Kazimierz Hoffmann

z Poznania — oraz dnia 24. 6. 1920 r. telefonista s. p.

Edmund Szukański

z Poznania, o czym zawiadamia krewnych i znajomych zaginionych

podpor. i d-ca plutonu telefon. I. pułku strz. Wkp.



Dnia 24 lipca 1920 r. złożył w offerze Swe młode życie w brawurowym kontrataku, s. p.

d1311

kapr. Skrzypczak Jan
strz. sanit. Spychalski Antoni
strz. Antoszewski Stanisław

Kompania traci dzielnych i prawowitych synów Ojczyzny.

Cześć i chwala ich pamięci!

W imieniu kompanji

ppor. i dow. II komp. i p. strz. Wkp.



W środę, dnia 1 września b. r. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, w 38 roku życia, s. p.

Roman Stefański

Urzędnik Państw. Insp. bud. I. P.

Ze śmiercią jego tracimy dzielnego koleżkę, który zawsze gorliwie i sumiennie wypełniał swoje obowiązki i był wzorem dla innych w pilności i skromności.

O czym zawiadamia

Województwo.

Poznań, 2. IX. 20. r.

n1664

Podział węgla.

Na znaczek a na wrzesień karty opalowej A (różowej) wydawać wolno 1 centr. węgla, na znaczek a na wrzesień kart opalowych B i C (złoty i niebieski) 2 centr. węgla.

Każdy odbiorca otrzyma na swój przydział połowę węgla lepszego, połowę zaś gorszego gatunku. Jeżeli odbiorca żąda tylko węgla lepszego gatunku, wolno handlarzowi węgla nie wydawać.

Poznań, dnia 1. września 1920.

Magistrat.

Butelek

każdą ilość po wysokich cenach kupuje K. Blachowski Fabryka likierów ulica Mickiewicza nr. 5-7.



W szpitalu warszawskim, w początku sierpnia b. r. zmarł wskutek rany w głowie, otrzymanej 29 lipca w obronie Łomży, kapr. 11 bat. IV dyonu 14 p. a. p.

Kazimierz Smukała

z Poznania. Bateria straciła w Nim energicznego i odważnego podoficera, o którym pamięć pozostanie wśród nas na zawsze.

Miejsce postojd, 31. VIII. 20.

z4919

Podpor. I dow. batr.

Poznański Bank Ubezpieczeń Tow. Akc.

założony w kwietniu 1919 r. przez Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu

z kapitałem zakładowym 10 000 000 mk.

ubezpiecza za stałymi składkami i przystępnymi warunkami wszelkiego rodzaju przedmioty:

od ognia, od szkód wodociąg. i od kradzieży z włamaniem, również ubezpiecza Bank

od nieszczęśliwych wypadków i prawnocivilnej odpow. (Haltpflicht)

Poznański Bank Ubezpieczeń posiada zastępców we wszystkich miastach i po większych wioskach byłej dzielnicy pruskiej, oraz w wolnym mieście Gdańsku.

Rady we wszystkich sprawach ubezpiecz. udziela chętnie także

Dyrekcja Poznańskiego Banku Ubezpieczeń, Tow. Akc.

Poznań, Stary Rynek nr. 6.

Poszukuje się dzielnych zastępców!

b117

TORF w dobrym gatunku, hurt. i detal, z dostawą do domu, lub ze składu, do natychm. odbioru po cenach przystępnych poleca

C. Hartwig, Tow. Akc.,
Dom Ekspedycyjno-Handlowy,
w Poznaniu, ul. Towarowa nr. 15-20.

b 676

Hurtownia pierza

z przynależącym składem detalicznym, jedyna i bez konkurencji w b. zab. pruskim, natychmiast korzystnie do sprzedania. Łaskawe zgłoszenia uprasza się pod R. P. 10696 do Tow. Akc. Reklama Polska, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6.

b567

Starostwo w Jarocinie poszukuje

kierownika Urzędu Gospodarczego

Pismienne wnioski z dołączeniem odpisu świadectw i podaniem pensji uprasza się nadsyłać do Starostwa w Jarocinie.

d1310

Całkowita wyprzedaż

z powodu zwinienia przedsiębiorstwa.

Tylko kilka dni!

Sprzedam także z1312-3

urządzenie składowe i pracowni.

W. MIZGALSKI, ul. Nowa 8

Kilka godeł cynkowych i 2 szafki wystawne

oszlone, zaraz korzystnie do nabycia.

d1293

Lindner, mistrz malarski, ulica Stroma 24.

Większe ilości

n1625

BECZEK

drewnianych

możliwie wagonowych, kupi natychmiast

Centrala Oliw Mineralnych W. Wichrowski — Poznań.

Kantor sprzedaży: pl. Wolności 17.

Sprzedaż.

Mam korzystnie do oddania:

Motor elektryczny 110 volt, 10 koni, jako dynamo do 120 v. Motor elektr. 110 v., 3/4 koni, jako dynamo do 160 v. Motor elektr. (Drehtrommotor) 220 volt, 3 konie. z 4561

Krzyżanowski

Poznań, Pl. Sapieżyński 5.

Elegancka sypialnia

na sprzedaż. z 4611-13

H. Kapp, ul. Gwarna 10.

Skład cygar

w dobrym położeniu

wysoki obrót

z powodu przejścia innego przedsiębiorstwa na sprzedaż. Ul. da eksp. nin. pisma pod 24781/2/3.

Wielkie urząd. drogerijne

z wszelkimi naczyniami, wagł, stoly, nadające się także do składu kolonialnego, prawie nowe, zaraz na sprzedaż z wszelkimi towarom Zgłoszenia przyjmują J. Sowiński, Ostrow, Kolejowa 41. z 4366-7

Sypialnia, jadalnia, salonik,

łóżka, rozm. lustra, szafa do książek, szafonierka, dywany, zegary, wazy, obrazy artyst. i pojedyncze, rozm. lustra, porcelanowy serwis, kryształ i antyki, okazynie do nabycia.

ul. Gwarna 16

„Argus“ T. z o. p. (d. Wiktorji)

Kamienica korz. do nab.

Parowa maszyna

bagnetowa z gorzelnii,

używana, około 12 koni sily, pojedynczej konstrukcji na sprzod.

Cena około 50 000 mk.

Zgłosz. upr. się pod nr. 16177 do biura ogłosz. „PAR“, Poznań, ul. Rycerska 8.

b 658

Aparat z gorzelnii

z zelaza lanego, bardzo mało używany, na sprzedaż. Odpisał zacier dzienny z 100-150 ctr. ziemniaków z deflegmatorem i regulatorem jednokolumnowy Cena 150 000 mk. Zgłosz. upr. się pod nr. 16180 do biura ogłosz. „PAR“, Poznań, ul. Rycerska 8.

b 602

W poniedziałek, d. 6. b. m. zakupie na sali Głedy Poznańskiej w Poznaniu, przy Al. Marcinkowskiego nr. 11, o godz. 10^{1/4} przed połudn. publicznie od najmniejsz. żądającego na rachunek interesowanego

10 worków jutowych niedziurawych, używanych

o pojemn. 2 ctr. zboża ciężkiego.

Stefan Wróblewski,

zaprzysiężony makler,

Chwaliszewo 73. z 4940

b 661

Pies

do polowania

(lagawiec), biały, czarne kropki,

60 cm. wysoki, dobrze tressowany,

na sprzedaż. Gdzie? Wskaże pod

nr. 16184 biuro ogłosz. „PAR“,

Poznań, ul. Rycerska 8. b 661

5-plomienny pajak

do gazow. i elektr. swiata,

piec zelazny mały z

maszyną do prania

na sprzedaż. b 652

Sw. Wojciech 28 I. piętro.

Oferuję ze składnicy w Gdańsku

900 opon

do samochodow

różnych rozmiarow systemu

amerykańskiego (amerykańskie

Wulst).

Schimmelpfening, Gdansk,

Danziger Hof. b 546

PASY skórzane BALLATA

i PARCIANE poleca b 81

Dom Handlowy „Anglopol”

Warszawa, Trębacka 13, tel. 118-51

Kto przyjmie

konia

na pensjonat

zapewniając dobre odżywienie i

Zgłosz. z podaniem warunkow do

eksped. nin. pisma pod 24566.

Hurtownia Związkowa

Tow. Akc. w Poznaniu.

Niniejszem zapraszamy akcjonariuszów naszego Towarzystwa na

Nadzwyczajne Walne Zebranie

odbyć się mające w piątek, dnia 10 września 1920 r. o godz. 12-ej pod „Wiechą“ w Poznaniu, przy ul. 27 Grudnia nr. 19.

Porządek obrad:

1. Zmiana akcji okaziciela na akcje imienne.
 2. Podwyższenie kapitału akcyjnego.
- Akcjonariusze, którzy chcą brać udział w Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu, zechcą zaopatrzyć się w osobistą legitymację, oraz poświadczanie, iż odnośna kwota za akcje została wpłacona.

Poznań, dnia 11 sierpnia 1920 r.

Rada nadzorcza

A. Thomas

prezes.

b671

Szkoła tańca Antoszewskiego rozpocznie kursy jesienne

10. września r. b. Łaskawe zgłoszenia przyjmują od godziny 12—4 ul. Zielona 3, II. r 4141-2

PRACA

Starostwo w Nowym - Tomyslu przyjmie zaraz

siłę biurową

do biura podatkowego.

Zgłoszenia wraz z świadectwami i życiorysem należy przesłać do 15. 9. 1920.

Kandydaci, którzy w biurze podatkowym już pracowali, mają pierwszeństwo. d 1301

Do mego przedsiębiorstwa zbożowego poszukuje natychmiast dzielnego b650

pomocnika

Karol Roesler — Szamotuły.

LEŚNICZY

państwowy, polak wiek 37 lat z ukończoną szkołą lasową i egzaminami, bardzo zdolny rysownik, pracowity i obznajmiony z wszelkimi gałęziami gospodarstwa lasowego i administracją b 533

przyjmie zaraz prywatną posadę.

Oferty upr. się pod Nr. 16153 do biura ogłoszeń „PAR“ Poznań, ul. Rycerska 8.

Poszukujemy:

INSPEKTORA

do działu ubezpieczeń od ognia,

TENOTYPISTKI

i INNYCH SIŁ

BIUROWYCH

oraz

n1640

UCZNIĄ

Pismienne zgłoszenia prosimy nadsyłać do Oddziału Tow. Akc. Ubezpieczeń „POLONIA“ w Poznaniu, ul. 3. Maja nr. 2.

Do naszej Huty w Rudniczech poszukujemy:

3 inżynierów metalurgów,

chemika nieorganika,

technika maszynisty

i rysownika.

n1562

Oferty z odpisami świadectw i referencji uprasza Wielkopolska Huta Miedzi, Poznań, Grotgiera 5.

Dobrego urzędnika lub urzędniczki

do badania wniosków poszukuje Wydział Ubezpieczeń od wypadków i odpowiedzialności cywilnej.

„Vesta“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu, sw. Marcin 61. b622

Stenotypistka

biegła, potrzebna zaraz z 4863

Dom Rolniczo-Handlowy

F. Kaczmarek, Poznań, Nowa 11 I.

Urzędnik komercyjny, dobry organizator, Polak, katolik, Poznańczyk, l. 37, z długoletnią praktyką na stanowisku kierującym w światowym przedsiębiorstwie rolniczo-przemysłowo-handlowym, obecnie dyrektor większego majątku w Małopolsce, poszukuje kierowniczego stanowiska

w poważniejszym przedsiębiorstwie rolniczo-handlowym lub przemysłowo-handlowym najchętniej w Poznaniu lub okolicy. Łask. zgłoszenia pod z4902 do eksp. Kurjera Poznańskiego.

Biuralista-książkowy

długoletni pracownik poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia: majątek Kuklinów, powiat koźmiński dla Z. F. b 647

Młyny i Tartaki Wągrowieckie

Tow. Akc. w Wągrowcu

poszukują

dzielnej stenotypistki, ekspedjenta i śpichrzowego

do oddziału młyna — oraz

książkowego i ekspedjenta

do oddziału tartaka.

Zgłoszenia szczegółowe z podaniem pretensyj należy skierować p. adres: Mieczysław Kłos, Poznań, ulica Podgórna nr. 10 a. b625

Poszukujemy natychmiast: b651

2 dzielnych stenotypistek, telefonistki

i 2 chłopców lub dziewcząt

do posyłek.

BANK ROLNICZO-PRZEMYSŁOWY

Towarzystwo Akcyjne

Poznań, ul. Podgórna 10 a.

Krawców i krawcowych,

tylko samodzielnie. sił na kostiumy, praca tylko pierwszorzędna,

dyrektryzy

do sukien galowych i do pomocy przy ekspedycji i zastąpienia w pracowni na wysoką pensję poszukuje

Salon mód, J. Szymański,

Wały Jana III. l. 9, narożnik ul. Pawła.

Zgłoszenia tylko od 1—3 i 6—8 wieczorem. z 4808

Chłopca

do lat 15 na posyłki poszukujemy.

Zgłaszać się do 10. rano. b 569

Leopold Landau T. A., Pawła 2.

Do zakładu psychiatrycznego w Owinskich pod Poznaniem poszukuje się

nauczycielki

do dzieci umysłowo chorych w liczbie 60. Przyjmuje się tylko osoby doświadczone w tej dziedzinie. d13-8

Dzielny, energiczny z akademickim, technicznym i handlowym wykształceniem

poważny inteligent,

poszukuje natychmiast odpowiedniego, kierującego stanowiska w miejscu lub na wyjazd, w banku, fabrykach, kopalniach lub innych instytucjach. b650
Zgłoszenia upr. się pod nr. 16168 do biura ogłoszeń „Par“—Poznań, ul. Rycerska nr. 8.

Inteligentna osoba,

w średnim wieku, z towarzysząca, z 5-letnim chłopczykiem poszukuje zajęcia na wsi do wyreżania pani domu, wada biegle językiem francuskim i niemieckim i pisze na maszynie. Adres: M. O. Zahno, restant. z 4920

Rysownika

do biura melioracyjnego na stałe godziny lub akord poszukuje zaraz. Zgł. do eksp. Kurj. p. z 4882.

Biegła w polskim z 4912

stenotypistka

potrzebna zaraz lub później, Adwokat Gąsiorowski, ul. Pocztowa 14. Tel. 1404.

Kto udzieli 16-letniej panience

lekcyj rysunków?

Zgł. upr. się do eksp. Kurj. p. z 4907.

Potrzebny rolnik hodowca zaraz i ogrodnik, inteligent, samotny na pensję 1/2 i całość utrzym. do gospod. 140 mrg. pod Poznaniem. Oferty: Aeroklub, Poznań, ul. Rzeczypospolitej 7, II. p. z4993

Wyższa szkoła dla chłopców i dziewcząt w Pniewach poszukuje od 1. 9. r. b.

dwóch sił

nauczycielskich

Zgłosz. przyjmuje W. Wache, przewodn. kuratorium. d 962

Potrzebny zdolny

książkowy

na młyn parowy, pierwszeństwo mają tacy, którzy na młynie już pracowali. Wysoka pensja!

Zgłosz. uprasza się pod „Młyn“ do Tow. Akc. „Reklama Polska“ Poznań, Al. Marcinkowskiego 6. b 457

Dyplomowana nauczycielka

udziela LERCYJ

angielskiego i francuskiego

Miełnicka, ul. Młyńska 3, II. p., mieszk. p. Montua. z 4711.

KUPNA

Poszukuje się kupna

młyna

parowego lub wodnego.

Oferty upr. się pod nr. 16176 do biura ogł. „PAR“, Poznań, ul. Rycerska nr. 8. b 653

Dobry miód pszczołowy

własnego zbioru, bezpośrednio od pszczelarza po przystępnych cenach; tamże około

15 uli próznych

ewtl. cała pasieka na sprzedaż. Słowadzki, ul. Polna 5 III. p.

Poszukujemy kupna

starego kotła

parowego,

chcący reperatury wymagającego. Fabryka maszyn

„Herkules“ T. Z. O. P. Gniezno. n 1569

ZGUBY

W drodze z Warszawy do

Poznania zgubiono

portfel

z gotówką i paszportem. r 4164

Białek, Warszawa.

OZENKI

Kawaler, l. 32, syn był.

gościnnego, ucz. kupiec, posiad. 20 000 mk. got., bez

rodziców i bliższych krewnych, pragnie pojąć za

ŻONĘ

pannę lub wdowę. Zainteresowane osoby posiad.

jakie przedsięb. lub got., proszę dla bliższ. porozum.

się, przysłać adresy swoje do eksp. niniejsz. pisma

pod r4114.

Kawaler, l. 23, kupiec,

szuka dla braku znaj. pań

Z O N Y.

Panienci od 18—22 l. pos.

100 000 mk. gotówki zechc.

łask. swe oferty z dołącz. fotogr. którą się zwraca.

nadesłać do eksp. Kurjera

pod z4687.

Dzierżawy

3-4 pokoi

umeblowanych

poszukuje się. b 679

Oferty proszę adresować:

Dobrowolska, Poznań,

poste restante.

Samotna osoba poszuk. pokoju

dobrze umebl. na part. lub

l. piętr. Zgł. do eksp. Kurj. p. z 4883

4 pok. umebl.

wraz z mieszkaniem na sprzed.

Zgłoszenia uprasza się do biura

ogłoszeń „PAR“, Poznań, ul. Rycerska 8 pod nr. 16183. b 660

Urzędnik posz. mieszkania

1-2 pokoj. i kuchni. Piata wedł. umow. Może

okupić meble. Of. Hotel Royal, pokój Nr. 14. z 4563

1 lub 2 pokoi

umeblow. z całkowitem utrzyma-

niem lub bez o ile możności w

centrum miasta poszukuje zaraz

kawaler. z 4865

Oferty: Profesor Kieczkowski,

Poznań — Zamek.

Chłopców na stancję

przyjmie doświadczona nauczycielka. Troskliwa opieka zapewnia się. Zgłoszenia upr. się pod nr. 19193 do biura ogłoszeń: „Par“ Poznań, ul. Rycerska 8; z4959

OBWIESZCZENIE.

W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapisano dziś pod nr. 364: „Radjator” Tow. z ogr. por. w Poznaniu. Celem przedsiębiorstwa jest wykonywanie instalacji, centralnego ogrzewania, ciepłej wody i t. p. urzędów, handel materiałami w zakresie instalacji powyższych wchodzących, przyjmowanie zastępstw obydwu firm tej samej lub podobnej branży oraz przyjmowanie zastępstw firm zagranicznych. Towarzystwo jest uprawnione do nabywania takich samych lub podobnych przedsiębiorstw, do brania udziału w tychże lub do zastępowania ich. Kapitał zakładowy wynosi 20 000 mk. Założycielami towarzystwa są: Kupiec Mieczysław Świętowski i architekt Mieczysław Bakowski obydwoj z Poznania. Kierownik: Kupiec Mieczysław Świętowski. Podpisy załatwia się w ten sposób, że podpisujący kładą pod firmą towarzystwa swe nazwisko. Rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy.
Poznań, dnia 23. sierpnia 1920. n1585
Sąd Powiatowy.

W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapisano dzisiaj 1) pod nr. 236 przy firmie Fabryka guzików „Carrasin” Knopf-Fabrik G. m. b. H.; Firma brzmi teraz: Fabryka guzików „Carrasin” Towarzystwo z ograniczoną poręką, Poznań. Uchwałą walnego zebrania z dnia 24 czerwca 1920 r. został kapitał zakładowy podwyższony o 214 000 marek, tak, że wynosi od 250 000 mk. W miejsce zmarłego kierownika kupca Wacława Brzeskiego z Poznania wybrano dotychczasowego zastępcę kierownika, inżyniera Kazimierza Gaerzga z Poznania kierownikiem. Pannie Marji Linette w Poznaniu udzielono prokury w ten sposób, że wspólnie z jednym kierownikiem wolno jej towarzystwo zastępować, 2) pod nr. 220 przy firmie Centrala podreżników i przyrządów do nauki Tow. z ogr. poręką Lehrmittelcentrale G. m. b. H. Firma brzmi teraz: Centrala podreżników i przyrządów do nauki Tow. z ogr. poręką Lehrmittel-Centrale Poznań; 3) pod nr. 198 przy firmie „Kupec” Towarzystwo Wydawnicze Verlagsgesellschaft m. b. H. Firma brzmi teraz: „Kupiec” Towarzystwo Wydawnicze z ograniczoną poręką, Poznań; 4) pod nr. 151 przy firmie Warenhaus Posener Bazar Dom Towarowy Bazar Poznański G. m. b. H. Firma brzmi teraz: Warenhaus Posener Bazar Dom Towarowy Bazar Poznański Towarzystwo z ograniczoną poręką, Poznań; 5) pod nr. 197 przy firmie Deutsche landwirtschaftliche Brenneri-Verwertungsgesellschaft m. b. H. Firma brzmi teraz: Deutsche landwirtschaftliche Brenneri-Verwertungsgesellschaft z ogr. poręką, Chłudowo; 6) pod nr. 6 przy firmie Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu; w Krakowie istnieje filja; 7) pod nr. 293 przy firmie Polska Hurtownia Drzewa G. m. b. H.; Firma brzmi teraz Polska Hurtownia Drzewa Tow. z ogr. odpowiedzialnością, Poznań; 8) pod nr. 257 przy firmie Buchführungs-Gesellschaft „Ost” G. m. b. H.; Firma brzmi teraz: Poznańskie Tow. Buchalterji z o. por., Poznań; 9) pod nr. 144 przy firmie Tischlereigesellschaft m. b. H. Firma brzmi teraz: Tischlereigesellschaft Tow. z ogr. por. Uchwałą z dnia 10 sierpnia 1920 r. Towarzystwo od 1 sierpnia 1920 rozwiązane. Likwidatorem jest kupiec Stanisław Pluciński z Poznania; 10) pod nr. 158 przy firmie B. Szulcowski Towarz. z ogr. por. Poznań; 11) pod nr. 171 przy firmie Familja Dr. Z. Dziembowski u. Cie. G. m. b. H. Firma brzmi teraz: Familja Dr. Z. Dziembowski i S-ka, Tow. z ogr. por. w Poznaniu; 12) pod nr. 295 przy firmie Poznański Bank Ziemiań, Towarzystwo Akcyjne, Aktiengesellschaft: Firma brzmi teraz: Poznański Bank Ziemiań Tow. Akc. Poznań; 13) pod nr. 243 przy firmie Mitteleuropäischer Buch- und Lehrmittel-Verlag G. m. b. H. Firma brzmi teraz: Mitteleuropäischer Buch- und Lehrmittel-Verlag, Tow. z ogr. por., Poznań; 14) pod nr. 165 przy firmie Związek Stolarski G. m. b. H. Firma brzmi teraz: Związek Stolarski Tow. z ogr. por. Poznań; 15) pod nr. 208 przy firmie Bank Agrarny G. m. b. H.; Firma brzmi teraz: Bank Agrarny Tow. z ogr. por. Poznań. Pannie Annie Potrykowski z Poznania udzielono prokury.
Poznań, dnia 26 sierpnia 1920 r. n1584
Sąd Powiatowy.

W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj 1) pod nr. 158 przy firmie Bank Kupców Podróżujących dla Handlu i Przemysłu e. G. m. b. H. Poznań: Firma brzmi teraz: Bank Kupców Podróżujących dla Handlu i Przemysłu, zapis. spółka z ogr. por. w likwidacji; 2) pod nr. 29 przy firmie Spar- und Darlehnskassen-Verein e. G. m. u. H. Stutendorf: Firma brzmi teraz: Spar- und Darlehnskassen-Verein e. G. m. u. H. Stutendorf; 3) pod nr. 60 przy firmie Deutscher Spar- u. Darlehnskassen-Verein e. G. m. u. H. Stutendorf: Firma brzmi teraz: Deutscher Spar- und Darlehnskassen-Verein, Spółka zap. z nieogr. odpow. Kobylniki; 8) pod nr. 157 przy firmie Tow. Żegluga w Poznaniu, E. G. m. b. H.; Firma brzmi teraz: Tow. Żegluga w Poznaniu, Spółka zap. z ogr. odpow.; 9) pod nr. 163 przy firmie Spółka Interesentów Przetworów Ziemiaczanych, e. G. m. b. H. Firma brzmi teraz: Spółka Interesentów Przetworów Ziemiaczanych sp. z. z ogr. odp. Poznań; 10) pod nr. 139a przy firmie Central Einkaufsgenossenschaft der Perückenmacher und Friseur Deutsche Landes e. G. m. b. H.; Firma brzmi teraz: Central Einkaufsgenossenschaft der Perückenmacher und Friseur Deutsche Landes e. G. m. b. H. in Schwertens; Firma brzmi teraz: Spar- und Darlehnskassen-Verein, Spółka zap. z ogr. odpow., Swarzędz.
Poznań, dnia 24 sierpnia 1920 r. n1586
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.

W naszym rejestrze handlowym oddz. B. zapisano 1) dnia 12 sierpnia 1920 r. przy nr. 96 Wardziński u. Co. G. m. b. H. Poznań -- firma brzmi teraz: Wardziński i S-ka, Tow. z ogr. por. Poznań; 2) przy nr. 102 Ed. Litwiński G. m. b. H., Poznań firma brzmi teraz: Ed. Litwiński Tow. z ogr. por. Poznań; 3) przy nr. 169 -- Daniewicz u. Co. G. m. b. H. Poznań firma brzmi teraz: Daniewicz i Ska. Tow. z ogr. por. Poznań; 4) dnia 13 sierpnia 1920 r. przy nr. 32 -- L. Maegelin G. m. b. H. Poznań firma brzmi teraz: L. Maegelin Towarzystwo z ogr. por. Poznań; 5) dnia 16 sierpnia 1920 r. przy nr. 120 Union Baugesellschaft G. m. b. H. Poznań -- firma brzmi teraz: „Union” Towarzystwo budowlane, Tow. z ogr. por., Poznań; 6) przy nr. 130 Konsum G. m. b. H., Poznań -- firma brzmi teraz: Konsum, T. z o. p. Poznań; 7) przy nr. 289; Ochrona w Mielżynie Caritas G. m. b. H. Poznań -- firma brzmi teraz: Ochrona w Mielżynie Caritas T. z o. p. Poznań; 8) dnia 18 sierpnia 1920 r. przy nr. 73 -- Gemeinnütziger Bauverein Lukenham Tow. z o. p. w Starołęce. Uchwałą zebrania Rady Nadzorczej z dnia 30-go wicinia 1920 r. wybrano w miejsce kierownika ruchu Wilhelma Klingenberg, który wystąpił jako nowego kierownika dyrektora banku Jana Reinerta z Poznania; 9) przy nr. 246 -- Provinzialstelle fuer Gemuese und Obst in Posen Geschaeftsabteilung G. m. b. H., Poznań -- firma brzmi teraz: Provinzialstelle fuer Gemuese und Obst Geschaeftsabteilung in Poznań Tow. zap. z ogr. p. w Poznaniu. n1583
Poznań, dnia 21 sierpnia 1920 r.
Sąd Powiatowy.

Smarowidło na osie
nadeszło. n1625
Centrala Oliv Mineralnych W. Wichrowski — Poznań.
Kantor sprzedaży: pl. Wolności 17.

Regały
oszlone z lustrami,
lustra osobno i t. p. utensylja
ze składu białawców i konfekcji sprzedaje się okazynie codziennie w południe od godz. 12—1 w składzie firmy b62
L. Jacobowiz, Poznań, ul. 27. Grudnia 5.

Fabryka piór strusich i fantazyjnych
Ch. Szyfi
Warszawa, Długa 31
poleca na nadchodzący sezon najn. modele
Przedstawiciel na Poznań poszukiwany.
Firma istnieje 25 lat. b491

Reparacje pługów parowych i motorowych
n 131
wykonujemy bezwzględnie po przystępnych cenach na miejscu w własnych warsztatach. n131e
Centrala Pługów T. z o. p.
Poznań, ulica Piotra Wawrzyniaka 28/30. Telefon 4152.

POZNAŃ MOGILNICA
ARCHITEKTURA WNETRZ SZUKI ZDOBNICZE
FR. SCHORR i A. DRÄGER
ARCHITEKCI
PROJEKTY I WYKONANIE ARTYSTYCZNYCH PRZETWÓR DO MIEJSKAN, TUDJIEZ WOGOLE WYKONANYCH WNETRZ ARCHITEKTONICZNYCH W KAZDYM RODZAJU, JAKOŚĆ KOWYNYCH.
UL. POZNAŃSKA 42 (PARTER)

Ziemniaki jadalne, rzepak, gorczyce i t. p.
kupuje i prosi o ofertę
F. GLABISZ, Poznań,
plac Wolności 18. n1569 Tel. 3566.

Wszystkim Urzędom
donosimy uprzejmie, że otrzymaliśmy znaczną ilość conceptowego papieru piśmiennego.
Wszelkie formularze
wykonać możemy zatem obecnie choćby w największych ilościach, co nam w ostatnim czasie, z powodu braku papieru było niewożliwym.
Drukarnia Polska T. A.
w Poznaniu, Św. Marcin 70.

Kupujemy po najwyższych cenach dziennych:
ziemniaki do natychmiastowej i późniejszej dostawy
rzepak zimowy, rzepak letni, siemię lniane, gorczycę
i dostarczamy **kuchów**
Opróbkowane oferty prosimy przesać pod adresem:
BANK ZBOZOWY T. A., Poznań.
Od 1. lipca rb. znajdując się biura nasz przy ul. Rycerskiej 1, wysoki parter (nar. pl. Wolności 10).
Telefony: nr. zbiorny 4446, nr. pojedyncze 2366, 1621, 1075.
Adres telegraficzny: Zbozowy Poznań. n 1643

Cegły I. i II. klasy dachówkę
polecają do każdej stacji kolejowej
Poznańskie Zjednoczone Cegielnie I. z o. p.
ulica Gwarna 12 L. b467
Nowo założona
Wytwornia Wyrobów Koszykarskich
J. Jasicki & K. Wyrwalski w Żywcu (Małopolska) poleca d1260
Kosze wiklinowe zielone i młoty brzożowe
(kosze na węgle, balony szklane i owoce) w każdej ilości i w najlepszym wykonaniu. Przyjmuje także dymiony do opiatania. Ceny umiarkowane. Dostawa natychmiastowa. Oferty na żądanie.

L. KAPELA
wykonuje
STEMPLE
spiesznie
ul. Wrocławska 9
Poznań
Tabaki do zazywania mogą znowu dostarczać w mniejszych ilościach d227
Eugen Sommerfeld dawn. O. Alberty fabr. tab. d. zaż. Grudz.

CYTRYNY
w skrzyniach 300—360 sztuk
ofiarujemy z najnowszych żniw.
PALERMO
T. z o. p. n 1200
Hurtownia owoców południowych, Piekary 19 L.

Kamienica wielka z wielkimi salami, w centrum, nadająca się na bank na sprzedaż. z 4699
Wasela, ul. Kantaka 7 II. p.
Dobrze zaprowadzona z 4700
drogerja,
składy kolonialne, cygar i restauracje z mieszkaniami na sprzedaż.
W. Pawlak, ul. Kwiatowa 13 L. p.

Patentowe butelki
od piwa i wody selterskiej,
butelki od wina wagonowo na sprzedaż. n 1518
Kruczyński i Ska., Bydgoszcz,
ul. Św. Trójcy 1a. Telefon 1323.

SPRZEDAŻE
DRZEWO OPALOWE
wagonami na sprzedaż.
Kruczyński i Ska Bydgoszcz,
ulica św. Trójcy 1a. n1627 Telefon 1323.

Gospodarstwo
90 morgów, budynki murowane, z żywym i martw. inwentarzem, gościniec 15 morgów roli, dom 15 morgów ogrodu w miłym miejscu oraz DOMEY większe i mniejsze i WILE w Poznaniu na sprzedaż. z 4704
W. Pawlak, ul. Kwiatowa 13 L. p.

Kopalnia złota dla damskiego fryzjera!
W mieście granicznym (Poznańskiego a Niemcami) gdzie duża stacja kolejowa, clo, sąd i t. d., jest od kilku lat bardzo dobrze zaprowadzony i nowoczesnie urządzony
zakład golarsko-fryzjerski
połączony z wielką sprzedażą tow. perfum. toaletow. i składem wyrobów włosowych, z powodu objęcia innego przedsiębiorstwa zaraz korzystnie do nabycia. Posada nadaje się dla damskiego fryzjera, bez konkurencji. Zakład znajduje się w najlepszej części miasta, z ładną dużą wystawą. Kontrakt jeszcze 4 lata i na życzenie będzie przed. Dzierżawa bardzo tania. Ewitł. sprzeda się kompl. urządzenie z całym towarem. Cena kupna podług inwentury wynosić będzie 125—150 tysięcy marek. Szan. interesenci zechcą się zaraz zgłosić do eksp. Kurjera Poznańskiego pod d1297.

Do sprzedania d1046
prasa do słomy na żelaznych belkach. Wiadomość Konin ziemia kaliska fabryka Reymonda.
2 duże orzechowe łózka z materacami i stolikami nocnymi na sprzedaż. z 4729
Rüde, ul. Poznańska 50 II. p.

Pianino dobre, mało używane oraz wio. on. zela i skrzypce na sprzedaż. z 4731
Ul. Niegolewskich 18 L. prawo.
Dla znawców i amatorów **prawdziwy chiński serwis** na 6 osób na sprzedaż. z 4732
Ul. Niegolewskich 18 L. prawo.
Opród szrejnbrowski przy ul. Dąbrowskiego, z przeszło 50 drzewami owocowymi, krzewami poziomik. i zniwem korzystnie do nabycia. Snowadzki, ul. Polna 5 III. p. z 4701
Nowy regulator Zapytać po miejdy guz. 8—9 po poł. z 4690
Rybaki 20a, II. p. na prawo.